
یع دانش و  اندیشکده  ها نهادهایی هستند که به منظور تولید و توز
تحلیل های سیاستی برای بهبود فرآیندهای تصمیم گیری در زمینه های 
مختلف سیاسی، اقتصادی، و اجتماعی فعالیت می کنند. یکی از 
ی بر فرآیندهای  فرصت های مهم برای اندیشکده ها، تاثیرگذار
انتخاباتی است. انتخابات لحظه ای بحرانی برای تبادل ایده ها و 
مشارکت عمومی در فرآیندهای سیاسی است. این مطلب به بررسی 
نقش ها و تاثیرات اندیشکده ها در انتخابات  و به ارائه راهکارها و 

تجربیات موفق و چالش های پیش رو می پردازد. 

   چراانتخاباتفرصتمناسبیبرایاندیشکدههاست؟
که احزاب سیاسی بیش از هر زمان دیگری  انتخابات زمانی است 
به ایده های جدید و تحلیل های مبتنی بر شواهد نیاز دارند. در این 
دوره، توجه عمومی به مسائل سیاستی افزایش  یافته و تامین مالی برای 
اندیشکده ها نیز بیشتر می شود بنابراین، انتخابات فرصتی است تا 
اندیشکده ها بتوانند به عنوان پل ارتباطی بین سیاست، شواهد و مردم 

عمل کنند و بر فرآیندهای انتخاباتی تاثیر بگذارند. 

   نقشاندیشکدههادرفرآیندهایانتخاباتی
اندیشکده ها می توانند از سه طریق اصلی بر انتخابات تاثیر بگذارند:

1. ترویج مناظرات عمومی: مناظرات عمومی فرصتی است تا رأی دهندگان 
با سیاست ها و مواضع کاندیداها آشنا شوند و سوالات خود را مطرح کنند. 
یکی از مثال های معروف آن، کشور آرژانتین است که اندیشکده ها نقش 

ی ایفا کرده اند.  یاست جمهور مهمی در سازماندهی و هدایت مناظرات ر
2. اطلاع رسانی به رأی دهندگان و افزایش مشارکت عمومی: اندیشکده ها 
می توانند با ارائه اطلاعات دقیق و معتبر درباره کاندیداها و کمپین های 
گاهانه تری بگیرند.  انتخاباتی، به رأی دهندگان کمک کنند تا تصمیمات آ
استفاده از وب سایت ها و اپلیکیشن های موبایل به عنوان ابزارهای 

اطلاع رسانی در این زمینه بسیار موثر است. 
انتخاباتی  ره های  در دو به بحث های سیاسی:  3. واردکردن شواهد 
سیاستمداران ممکن است اطلاعات نادرست یا اغراق آمیز را ارائه 
دهند. اندیشکده ها با بررسی صحت این اطلاعات و ارائه تحلیل های 
مبتنی بر شواهد می توانند به  اصلاح فرآیندهای انتخاباتی کمک کنند. 

   مثال1.اولینمناظرهریاستجمهوریدرآرژانتین
در سال 2015، با تغییر فضای سیاسی و حضور نداشتن رئیس جمهور 
مناظره  اولین  شد  موفق   CIPPEC اندیشکده  انتخابات،  در  وقت 
یخ آرژانتین را سازماندهی کند. این مناظره که  ی در تار یاست جمهور ر
به صورت زنده از تلویزیون پخش شد، نقطه عطفی در فرهنگ دیالوگ 
عمومی آرژانتین بود و باعث شد تا اهمیت مناظرات در دموکراسی این 

کشور بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 
درس  آموخته های تجربه اندیشکده CIPPEC در آرژانتین:

 1. تعیین نقش ها و مسئولیت ها: توافق بر سر نقش ها و مسئولیت های 
یگران از جمله اندیشکده ها، رسانه ها و سایر نهادها  کدام از باز هر 

ی است.  ضرور
یادی  یت مالی پروژه های بزرگ نیازمند تلاش ز 2. مدیریت مالی: مدیر

است و نباید دست کم گرفته شود. 
3. تعادل میان اهداف سیاسی و سازمانی: اندیشکده ها باید مراقب باشند 
، موضوعات مهم برای منافع  تا در عین همسویی با اولویت های کشور
یت کنند.  اندیشکده ای خود را نیز دخیل نکنند و تعارض منافع را مدیر

   مثال2.اطلاعرسانیبهرایدهندگاندراکوادور
کوادور پروژه ای با نام  Grupo FARO در انتخابات 2017 ا اندیشکده 
ی کرد که هدف آن اطلاع رسانی به عموم مردم  »Ecuador Decide« را راه انداز
درباره مسائل مهم انتخاباتی و مشارکت دادن آنها در فرآیندهای سیاستی 
باره پیشنهادات  که اطلاعاتی در بود. این پروژه شامل وب سایتی بود 

انتخاباتی احزاب مختلف را به شکلی قابل فهم و دسترس پذیر ارائه 
می داد. 

: درس آموخته های تجربه اندیشکده Grupo FARO دراکوادور
کنندگان  ی از اهدا کنندگان مالی: بسیار قه مندی اولیه اهدا 1. عدم علا
مالی تا نزدیکی انتخابات علاقه ای به تامین مالی این پروژه نشان ندادند. 
کم درگیری وجود داشت،  2. بی طرفی: در محیطی که بین دو جناح حا

حفظ بی طرفی بسیار چالش برانگیز بود. 

   5درسکلیازفعالیتهایاندیشکدههادرانتخابات
ی بر فرآیندهای انتخاباتی نشان می دهد  تجارب اندیشکده ها در تاثیرگذار
یزی و اجرای استراتژی های  که چگونه اندیشکده ها می توانند با برنامه ر

، نقش خود را در ارتقای شفافیت انتخاباتی ایفا کنند: موثر
1.  اندیشکده ها نمی توانند به تنهایی موفق شوند: یکی از مهم ترین درس ها 
ی  این است که موفقیت در ابتکارات انتخاباتی نیازمند مشارکت و همکار

با همه ذی نفعان و اقشار است. 
2. سرمایه گذاری در ارتباطات هوشمندانه: در تمام سناریوهای اندیشکده ها، 
سرمایه گذاری در ارتباطات اندیشکده ها، عامل موفقیت شناخته شده است. 
هدف گذاری روی احزاب سیاسی، عموم مردم یا خبرنگاران و صرف زمان 
و هزینه برای ساخت پیام ها و محصولات مرتبط، قابل دسترس، جذاب و 
ضروری است. استفاده از اینفوگرافیک ها، ویدئوها و پخش رسانه ای از جمله 

راه های موثری هستند که می توانند به جلب  توجه کمک کنند. 
ن وجود  ینه های سیاسی: سیاستمداران بدو 3. ساخت  انگیزه ها و هز
 انگیزه های سیاسی به مناظرات عمومی نخواهند پیوست یا صادقانه و 
باز درباره برنامه های خود صحبت نخواهند کرد. یکی از ابزارهای قوی 
اندیشکده ها برای پاسخگو کردن سیاستمداران، بررسی صحت اطلاعات 
ینه های سیاسی ناشی از ارائه  )fact-checking( است که به افزایش هز
اطلاعات نادرست کمک می کند. مشارکت با رسانه ها نیز به افزایش 
 انگیزه های سیاسی برای گفت وگوی باز و صادقانه کمک کرده است. 

4. زمان بندی سیاسی همه چیز است: برنامه ریزی پروژه براساس زمان بندی 
یادی دارد. در ماه انتخابات کمپین ها از قبل درگیر  انتخابات اهمیت ز
برنامه ها و بیانیه ها شده اند و فضای کمی برای گفت وگو باقی می ماند. 
در روزهای نزدیک به انتخابات، رأی دهندگان به دنبال اطلاعات هستند 

و بهترین زمان برای تعامل با عموم مردم است. 
5. شکست، پلکانی برای موفقیت است: شکست ها می توانند درس های 
ارزشمندی برای موفقیت های آینده ارائه دهند. ممکن است که امسال 
نتوانند اندیشکده هادر فضای انتخاباتی تاثیر پررنگی داشته باشند، ولی 
در مسیر بودن و درس گرفتن از اقدامات و تقویت حضور سیاسی و ایجاد 
، از عوامل موفقیت در درازمدت هستند.  ی های قوی تر و منسجم تر همکار

   اندیشکدههایحزبی
اندیشکده های حزبی، حلقه ای مغفول مانده در کشور هستند که در این 
شرایط ضرب الاجل نقش مهم آنها و جای خالی آنها کاملا حس می شود. 
اندیشکده های حزبی نقش حیاتی در تقویت کاندیداها در انتخابات 
گسترده و تحلیل های  ایفا می کنند. این نهادها با انجام تحقیقات 
دقیق، به تدوین و توسعه سیاست های کاندیداها کمک می کنند. آنها 
با ارائه داده ها و شواهد علمی، راهکارهای عملی و قابل اجرا را برای حل 
مسائل مختلف پیشنهاد می دهند که می تواند در برنامه های انتخاباتی 
کاندیداها گنجانده شود. علاوه بر این، اندیشکده های حزبی با آموزش و 
یتی و رهبری آنها را  تربیت نیروهای حزبی و کاندیداها، مهارت های مدیر

تقویت کرده و آنها را با مسائل کلیدی سیاستی آشنا می کنند. 
ی ارتباط با رسانه ها و  این اندیشکده ها همچنین نقش مهمی در برقرار
عموم مردم دارند. با تولید محتواهای متنوع از جمله گزارش ها، مقاله ها، 
کاندیداها را به صورت  یدئوها، پیام ها و برنامه های  اینفوگرافیک ها و و
گسترده تری منتشر می کنند. آنها با بررسی صحت اطلاعات ارائه شده 
Fact-Checking( و انتشار نتایج این بررسی ها،  کاندیداها ) توسط 
درنهایت،  می کنند.  کمک  عمومی  اعتماد  و  شفافیت  افزایش  به 
اندیشکده های حزبی با مشاوره های استراتژیک در تدوین استراتژی های 

کمپین های انتخاباتی و شناسایی نقاط قوت و ضعف، به کاندیداها در 
ی می رسانند. آن وقت است  بهبود و تقویت موقعیت انتخاباتی شان یار
یکرد منسجم در  که می توانیم همیشه نشانه هایی از برنامه و وجود رو
سخنان کاندیداها ببینیم و شاید پایانی بر کلی گویی ها خواهد بود؛ لذا 
در صورت وجود اندیشکده های حزبی، کاندیداهای انتخابات مبتنی بر 
که سال ها در فضای  ین شده  یکردهای تدو برنامه های مشخص و رو
نخبگانی و عمومی جامعه بحث شده و به مرور تقویت و اصلاح شده 

است، به بحث می پرداختند. 

   جلوگیریازفروکاست
امراندیشکدهایبهامرحرفهای

کز نخبگانی  در ایران، اندیشکده ها باید مراقب باشند تا نقش خود را از مرا
یت و مهندسی تقلیل ندهند.  و تفکری به شرکت های مشاوره مدیر
یع دانش و تحلیل های  کز تولید و توز اندیشکده ها باید به عنوان مرا
سیاستی باقی بمانند و از فروکاستن نقش شان به مشاوره های تخصصی 

ی کنند.  یتی در سطوح حرفه ای خوددار و مدیر
که امر سیاسی و  در حقیقت، اندیشکده ها باید به گونه ای عمل کنند 
سیاستی را در هم آمیزند و نه اینکه امر سیاستی را به امور حرفه ای و 
فنی تقلیل دهند. هدف اصلی این نهادها باید ارتقا تفکر استراتژیک و 
بلندمدت در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی باشد، 

نه فقط ارائه خدمات مشاوره ای کوتاه مدت و فنی. 
به طور مشخص اندیشکده ها باید در جهت شکل دهی به سیاست ها و 
برنامه های کلان ملی و بین المللی فعالیت کرده و نقش مهمی در توسعه 
یکرد می تواند از  ایده های نوآورانه و سیاست های عمومی ایفا کنند. این رو
یج مناظرات عمومی  طریق انجام پژوهش های عمیق و چندرشته ای، ترو

و ارائه تحلیل های مبتنی بر شواهد تحقق یابد. 

   ارتقایسطحانتخابوتغییررویکردمردم
یکی از وظایف اساسی اندیشکده ها ارتقای سطح انتخاب و تغییر 
ی و فراتر از آن، به ایده های  یت پروژه به سیاستگذار یکرد مردم از مدیر رو
حکمرانی است. اندیشکده ها باید تلاش کنند تا مردم را از نگاه پروژه محور 
به نگاه سیاست محور و از آن نیز به نگاه حکمرانی محور هدایت کنند. 
این فرآیند نیازمند ایجاد بستری است که در آن عموم مردم بتوانند با 
مفاهیم و ایده های حکمرانی آشنا شده و نقش فعالی در تصمیم گیری های 
، اندیشکده ها باید به عنوان پل ارتباطی  کلان ایفا کنند. به عبارت دیگر

بین مردم، سیاستمداران و ایده های حکمرانی عمل کنند. 
برای دستیابی به این هدف، اندیشکده ها می توانند از راهکارهای 
ی جلسات مناظره و بحث های عمومی، تولید  مختلفی مانند برگزار
محتواهای آموزشی و اطلاع رسانی و استفاده از رسانه های اجتماعی و 
ی های نوین بهره ببرند. همچنین اندیشکده ها می توانند با بررسی و  فناور
تحلیل داده ها و شواهد علمی، سیاستمداران و تصمیم گیران را در تدوین 

ی کنند.  و اجرای سیاست های موثر یار
آنها در  نقش حیاتی  اندیشکده ها نشان دهنده  این دو وظیفه مهم 
گاهی و مشارکت عمومی  شکل دهی به آینده جوامع و ارتقای سطح آ
است. اندیشکده ها باید همواره به دنبال راهکارهای نوآورانه و موثر 
برای تحقق این اهداف باشند و از هرگونه کاهش در سطح و کیفیت 

کنند.  فعالیت های خود اجتناب 

   نتیجهگیری
اندیشکده ها می توانند نقش بسیار مهمی در بهبود فرآیندهای انتخاباتی 
یج مناظرات عمومی، اطلاع رسانی به رأی دهندگان  ایفا کنند. آنها با ترو
و واردکردن شواهد به بحث های سیاسی به تقویت دموکراسی و افزایش 
کمک می کنند. بااین حال، چالش هایی نظیر  شفافیت در انتخابات 
یت مالی، و حفظ بی طرفی وجود  تعیین نقش ها و مسئولیت ها، مدیر
دارد که باید به دقت مدیریت شوند و نقش اندیشکده های حزبی، همانند 
نقش خود احزاب در انتخابات همچنان کمرنگ یا بی رنگ است که 

شاید زمان تدبیری برای آن نزدیک باشد. 

متولدان ایران اسلامی وقتی شمع تولد 18 سالگی خود را خاموش کرده و 
وارد نوزدهمین سال عمر خویش می شوند، دو امتیاز از قانون را به عنوان 
یافت می دارند. نخست اجازه  اخذ گواهینامه رانندگی و  هدیه تولد خود در
دوم اجازه شرکت در انتخابات و مشارکت در تصمیم گیری های سیاسی و 
ی 8 تیر 1403، کلیه متولدان 8تیر  یاست جمهور اجتماعی. برای  انتخابات ر
1385 و ماقبل آن می توانند شناسنامه به دست، پای صندوق حاضر شده 

و اعلام حضور و رای نمایند. 
در آخرین انتخابات برگزار شده در کشور که مربوط به انتخابات مجلس 
خبرگان و مجلس شورای اسلامی در اسفند 1402 بود، بالغ بر 61 میلیون نفر 
واجد شرایط حضور در پای صندوق رای بودند و این آمار طبعا با عددی 
کثرا از  ، ا مشابه، در انتخابات پیش رو نیز صادق است. این 61 میلیون نفر
چهار نسل بچه بزرگ ها، Xو Yو Z هستند. یعنی متولدان 1325 تا 1385. 
)متولدان 1385 تا 1391 که جزء نسل Z به حساب می آیند در این انتخابات 
امکان حضور نخواهند داشت(. حال می خواهیم اندکی در باب خاطرات 
سیاسی این چهار نسل با یکدیگر سخن گوییم تا چراغ راهی باشد برای 

 . انتخابات پیش رو
ی اسلامی ایران،  - نسل بیبی مورها یا بچه بزرگ ها )1343-1325( در جمهور
تقریبا کلیه انتخابات را تجربه کرده و با هر 13 دولت گذشته خاطرات تلخ 
و شیرین فراوان دارند. طبعا درک کامل انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی، 
تعصب خاصی در ایشان از جهت لزوم دقت در حفظ انقلاب ایجاد کرده 
کثریت این نسل در  ی از مسئولان مملکتی از این نسل بوده و ا است. بسیار

سن بازنشستگی به سر می برند. 
- نسل X یا سیزدهمی ها )1359-1344( در جمهوری اسلامی از انتخاب دولت 
مقام معظم رهبری به بعد دارای تجربه مشارکت سیاسی بوده و در انتخاب مرحوم 
رفسنجانی و خاتمی و احمدی نژاد و روحانی و رئیسی شهید، می توانسته اند 
مشارکت داشته باشد. اکثر کارمندان و شاغلان و فعالان اقتصادی حال حاضر 
کشور می توانند جزء این نسل به حساب آیند. این نسل شاید به مادی گرایی و 

فردگرایی مشهور شده باشد، اما بی شک مهم ترین مشخصه آن در ایران، تلاش 
برای کسب موقعیت اجتماعی شایسته بوده است. این نسل، فقدان بنیانگذار 
ایران اسلامی و انتخاب رهبر جدید در سال 1368 را به خوبی در خاطر داشته 

و قابلیت تجزیه وتحلیل سیاسی آن را داشته اند. 
ی اسلامی، تجربه سیاسی شان  - نسل هزاره یا Y )1375-1360( در جمهور
بعد از دوم خرداد و دولت اصلاحات شکل گرفته و به نوعی با خاتمی، 
چپ را تجربه کرده و با احمدی نژاد راست بوده و با روحانی دوران اعتدال را 
ی از  سپری کرده اند. تحریم، تلخ ترین خاطره این نسل است. نسلی که بسیار
آنها بچه  دوران جنگ بوده و خود را نسل سوخته به شمار می آورند و از نظر 
تعداد بر هر سه نسل دیگر می چربند. انتخابات سال 1388 جزء اصلی ترین 

مشارکت های سیاسی این نسل و تلخ ترین خاطرات شان است. 
- نسل زومرها یا Z )1391-1376( که امکان مشارکت شان در انتخاب روحانی 
ی، خاطرات  یست مجاز و رئیسی شهید میسر شده و تجربه تلخ کرونا و ز

پررنگ نسل شان است. 
ی که به خاطر حادثه  پرواز اردیبهشت،  یاست جمهور ی ر انتخابات پیش رو
یک سال زودتر از موعد مقرر برگزار می شود، از این چهار نسل تاثیر خواهد 
پذیرفت. بچه بزرگ ها، به نظر یا پای ثابتند و به تعداد مهر شناسنامه شان 
افتخار می کنند یا همیشه غایب و مفتخر به سفید بودن شناسنامه هستند. 
که  این نسل تاثیر چندانی در انتخابات پیش رو نمی تواند داشته باشد؛ چرا
تعداد و رای شان، در سال های گذشته تقریبا ثابت و قابل پیش بینی است. 
)به جز سال 1388 که تحرکی عجیب از باب حضور از خود نشان داده و 
آمار مشارکت را بالا بردند(. نسل X هم که بار خود را بسته و اندوخته ها 
را اندوخته اند، مقام و منصب ها را کسب و برخی بازنشسته شده اند، 
کثرشان  خریدنی ها را خریده و حال و احوال خود را به موقع خوش کرده اند و ا
، چندان تاثیری در انتخابات  ی یا حقوقی ثابت و پایدار رسیده اند به مقرر
پیش رو نخواهند داشت. این نسل شاید فقط و فقط به وعده های نامزدها 
در باب تامین اجتماعی و آینده خوب برای بازنشستگان و سن بازنشستگی 

عکس العمل نشان دهند و بس. 
اما دو نسل تاثیر گذار باقی مانده. یعنی متولدان 1360 تا 1385. این 25 سال 

یست در دنیای مجازی  حیاتی. آنهایی که آینده نگری، خلاقیت و کارآفرینی، ز
و خیرخواهی و اخلاق گرایی از مشخصه های بارزشان است. همان هایی که 
حق رای را تقریبا از کودکی و نوجوانی در خانه و مدرسه لمس کرده اند. خود 
را نه فقط اهل و محدود به ایران که شهروندی جهانی می پندارند.  سلطه پذیر 
نیستند و آزادی های شخصی را ارج می نهند. دوست دار ارتباط و گفت وگو 
و تعاملند. خوب بلدند از دل کوه های ناهموار برای خویش راهی ساخته، 
دست به کارآفرینی و کسب درآمد بزنند. این دو نسل بیشترین تاثیر را در 

انتخابات پیش رو می توانند داشته باشد. اما چرا؟
1. آینده اقتصادی خود و فرزندان خویش را مهم می دانند و می دانند که چقدر 

سیاست بر اقتصاد تاثیرگذار است. 
2. بیشترین مشکلات ناشی از تحریم را این دو نسل، مخصوصا نسل Y تجربه 
کرده اند؛ چه از لحاظ اقتصادی، چه از جهت محدودیت های تحصیلی و چه 
از جهت دستیابی به آخرین امکانات روز جهان. و می دانند که سیاستمدار 

ی رفع تحریم موثر است.  انتخابی چقدر رو
3. بیشترین حسرت های ممکن در بین نسل ها، مربوط به این دو نسل 
است. حسرت شادی و عدم ترس از بحران ها، حسرت نداشته ها و عدم 
دسترسی آزاد به امکانات روز جهان، حسرت نداشته های ناشی از تبعیض ها 
و فاصله های طبقاتی، حسرت رسیدن های سهل به خاطر افزایش ناموزن 
جمعیت و صف های همیشه موجود، حسرت میزنشینی سهمیه ها و بسیاری 
از این قبیل حسرت ها که به هیچ وجه دوست ندارند تمدید یا برای نسل بعد 

از خود، ارث بگذارند. 
4. پرسشگری در ذات این دو نسل است و تحمل جواب های سربالا، 

غیرمنطقی و فریبکارانه برایشان غیرقابل تحمل است. 
یست علاقه مند هستند. هم به فضای پیرامونی خویش و  5. به محیط ز
کم بر آن. تنگی نفس در هوای آلوده و دلتنگی در  یستی حا هم به اخلاق ز
فضای غیراخلاقی را به خوبی درک کرده و از آن گریزانند. می دانند اصلاح 

کمان بایستی شکل پذیرد.  از حا
ی از این دلیل ها که می توان از تاثیر این دو نسل در انتخابات شماره  و بسیار

کرد و نوشت. اما راه چاره کدام است؟

طبق آمار 20 میلیون و 371 هزار نفر متولدان دهه شصت و 12 میلیون و 869 
هزار نفر متولدان دهه هفتاد و 5 میلیون و798 هزار نفر متولدان نیمه دهه 
هشتاد هستند. یعنی حدود 39 میلیون نفر از جمعیت هدف. یعنی چیزی 
حدود 60 درصد واجدان شرایط می توانند در این بازه سنی و متعلق به این 
دو نسل تاثیر گذار باشند. دو نسلی که برای حضور نیازمند ترغیب که نه، 

بلکه تحریک و اقناع کامل برای نقش آفرینی می باشند. 
ی به کدام زبان و به کدام روش  یاست جمهور نامزدهای محترم انتخابات ر
کره بپردازند؟ آیا این دو نسل  ، به مذا می خواهند با این دو نسل گفت وگومحور
را همچون نسل X می توانند به وعده ها دلخوش دارند؟ آیا می توانند همچون 
بچه بزرگ ها، به رای ثابت و همیشگی و احساس تکلیف شان امیدوار باشند؟ 
از نامزدهای انتخابات، انتظار می رود در مقابل این دو نسل تاثیرگذار موارد 

زیر را مدنظر داشته باشند. 
یست جهانی، رفع محدودیت ها  1. این طیف وسیع، خواهان ارتباط با جهان، ز

و حصارهای خود ساخته است. 
2. این طیف پرجمعیت خواهان ثبات سیاسی برای نیل به ثبات اقتصادی 

و اجتماعی بوده و از جنگ و جدل و جنجال و بحران بیزار است. 
ی بزرگ شده اند.  ی بوده و با فضای مجاز 3. این دو نسل، نسل های مجاز

کسیژن را دارد.  یست این دو نسل، حکم ا ی برای ز اینترنت و ارتباط مجاز
ی در ذات این دو نسل نهادینه شده. هرگونه  4. پویایی و خلاقیت و نوآور

ممانعت از بروز این قوه، عامل خمودگی و پسرفت خواهد بود. 
ی این دو نسل بوده و بی پاسخ گذاشتن  5. پرسشگری جزء آموزش های محور
سوالات، جز دهن کجی به این قشر و از دست دادن همراهی شان، نتیجه  

دیگری درپی نخواهد داشت. 
ک و میهن نبوده و  یستن برای این طیف، محدود به وطن و خا 6. خوب ز
عدم قدرشناسی از ایشان می تواند عامل مهاجرت و انتخاب وطن های 

جدید برایشان باشد. 
ی، اخلاق گرا و دوستدار  ی و خودباور 7. این طیف در عین خودمحور
کثر اوقات می تواند  یستی اصولی و درست بوده و جامعه محوری شان در ا هم ز

به شرط برنامه ریزی درست، چاره ساز باشد. 

نقش  اندیشکده ها در انتخابات

اهمیتنسلYوZدرانتخاباتریاستجمهوری

گروه های سنی سرنوشت ساز در انتخابات را بشناسید

درنقداعدادوارقامیکنظرسنجی

آبروی پژوهش
را حراج نکنیم

در روزهای اخیر تصویری از یافته های یک نظرسنجی منتسب 
انتخابات  ارتباطات  پیرامون  و  به پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
ی منتشر شده است. با توجه  ی در فضای مجاز یاست جمهور ر
به جایگاه مهم این مرکز در فضای پژوهشی کشور و اهمیت 
موضوع افکارسنجی در شرایطی کنونی، نقد و بررسی این نتایج 

ی به نظر می رسد.  ضرور
براساس آنچه منتشر شده نرخ مشارکت بین 51.2 درصد تا 
55.9 درصد پیش بینی شده است. گرچه میزان کسانی که برای 
شرکت در انتخابات تردید دارند و کسانی که قطعا در انتخابات 
شرکت نخواهند کرد در این گزارش اعلام نشده ولی نرخ مشارکت 
کز افکارسنجی است و معتبر به  نزدیک به پیش بینی سایر مرا

نظر می رسد. 
با این حال نکته عجیب و قابل تأمل در این گزارش این است که 
62 درصد از کسانی که اعلام کرده اند قصد دارند در انتخابات 
شرکت کنند، هنوز تصمیم نگرفته اند به چه کسی رأی بدهند. 
کز افکارسنجی در  این در حالی است که نرخ تردید در سایر مرا
بازه 25 تا 30 درصد است. این موضوع نشان می دهد که مجموعه 
مورد نظر در اجرای نظرسنجی ناموفق بوده و نتوانسته  است در 
ی داده های خود اعتماد مخاطب را به دست آورد.  جمع آور
ی  لذا بهتر می بود گزارش نظرسنجی با این میزان محافظه کار
مخاطب اساسا منتشر نمی شد. گزارش فعلی شبیه به این است 
که بگوییم ما نظرسنجی کردیم و نتیجه این شد که اغلب مردم 

نظرشان را به ما نگفتند!
اما نکته قابل توجه دیگر در نتایج این نظرسنجی این است که 
نمایش دیدگاه آن دسته از مخاطبانی که به سوال نظرسنجی 
پاسخ داده اند نیز به شکل گمراه کننده ای منتشر شده است. 
همان طور که گفته شد تنها 38 درصد از کسانی که قصد دارند 
در انتخابات شرکت کنند، به این سوال که »به چه کسی رای 
خواهند داد« پاسخ داده اند. از این 38 درصدی که اعلام نظر 
کرده اند، حدود 14 درصد اعلام کرده اند که به آقای جلیلی رأی 
خواهند داد و حدود 12 درصد نیز آقای قالیباف را نامزد مورد نظر 
خود معرفی کرده اند. در کنار این اعداد می دانیم که 62 درصد 
نیز اعلام نظر نکرده اند. اما در نمایش نتایج، به جای عدد 14 
درصد، عدد 36 درصد برای آقای جلیلی نمایش داده شده است. 
به همین ترتیب نسبت رأی آقای قالیباف به جای12 درصد برابر 
با 30 درصد نمایش داده شده و سایر نامزدها به همین ترتیب. 
به عبارت دیگر نظر62 درصد از کسانی که در انتخابات شرکت 
می کنند ولی حاضر نشده اند به سوال پژوهشگاه درباره نامزد مورد 
علاقه خودشان نظر بدهند اساسا انکار شده و آن 38 درصد برابر 

با 100 درصد پاسخگویان در نظر گرفته شده اند. 
اهمیت این نوع نمایش در این است که فاصله بین اعداد 12 
که چه بسا اساسا معنادار نباشد،  و 14 تنها دو درصد است 
مخصوصا در نمونه های نه چندان بزرگ که در نظرسنجی های 
تلفنی مرسوم است. ولی در نمایش گمراه کننده اعداد، این فاصله 
به شش درصد افزایش پیدا کرده است. همه اینها در حالی است 
ی نکرده اند و  که 62 درصد از افراد در پاسخ به این سوال همکار
کثریت پاسخگویان به نامزدها روشن نیست.  سرنوشت تمایل ا
گفت یافته های منتشرشده از نظرسنجی  در نتیجه می توان 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات اولا دچار مشکل اجرایی 
ی برای پاسخگویان و کسب پاسخ های  بوده و در اعتماد ساز
معتبر ناموفق بوده، ثانیا همین یافته های ضعیف و دارای اشکال 
جدی نیز به شکل گمراه کننده ای منتشر شده است. انتشار این 
نتایج علاوه بر اینکه به اعتبار این پژوهشگاه مهم لطمه خواهد 
کی در مخاطبان عمومی و خطای  زد، موجب ایجاد خطای ادرا

تحلیلی در تصمیم گیران و تحلیلگران خواهد شد. 
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